
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Φιλοσοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, Πρακτικές» μετα-
ξύ των Τμημάτων Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής (επισπεύδον), Νομικής 
της Νομικής Σχολής και Πολιτικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολο-
γίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20475 (1)
   Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Φιλοσοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, Πρακτικές» με-

ταξύ των Τμημάτων Φιλοσοφίας και Παιδαγω-

γικής της Φιλοσοφικής Σχολής (επισπεύδον), 

Νομικής της Νομικής Σχολής και Πολιτικών Επι-

στημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 

Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση αριθμ. 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/8-12-
2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017) «Τρόπος κατάρτισης 
του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της 

έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 3387/Τ.
Β710-8-2018) «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/Ζ1/
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκ-
πόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 
203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και γ) 
227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυ-
ση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄114) και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α’38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο 34783/Ζ1/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή 
της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο 
αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/ 05-
07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.ΥΟΔΔ/
03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 
έως 31-8-2022.

8. Την 778/9-9-2019 πράξη του Πρύτανη του ΑΠΘ με 
θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», όπως 
εγκρίθηκε με την 975/11-9-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. στη συνεδρίαση 3001/9 και 10-9-2019 
(ΦΕΚ 3493/τ.Β’/18-9-2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1146

11757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11758 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

9. Την 1179/12-9-2019 πράξη του Πρύτανη του ΑΠΘ 
με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη σε περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κω-
λύματος άσκησης των καθηκόντων του» (ΦΕΚ 3493/
τ.Β΄/18-9-2019).

10. Την 3633/3-10-2019 πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ, 
σχετικά με την τροποποίηση της ανωτέρω 778ης/9-9-2019 
πράξης του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως προς τις επιμέρους αρμοδιό-
τητες των Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 3749/τ.Β΄/10-10-2019).

11. Τις αποφάσεις των Συνελεύσεων:
α. του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της 

Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 258η/22.2.2018)

β. του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
102η/27-2-2018) και

γ. του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
142η/16.1.2018).

12. Την απόφαση της Συγκλήτου 29201/9-7-2018 (ΦΕΚ 
3483/τ.Β΄/21-8-2018) σχετικά με την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Φιλοσοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, Πρακτικές» μεταξύ των 
Τμημάτων Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφι-
κής Σχολής (επισπεύδον), Νομικής της Νομικής Σχολής 
και Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

13. Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη πο-
σού 8.000,00€ ανά έτος στον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. 
(ΚΑΕ 0149) και ποσού 10.000,00€ ανά έτος στον προϋπο-
λογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 
του προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Φιλο-
σοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, Πρακτικές» μεταξύ των Τμη-
μάτων Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής 
Σχολής (επισπεύδον), Νομικής της Νομικής Σχολής και 
Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Γενικές διατάξεις

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Φιλοσοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, Πρακτι-
κές» ιδρύθηκε με την 29201/9-7-2018 απόφαση (ΦΕΚ 
3483/τ.Β΄/21.8.2018), όπως εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ. (συνεδρ. 2958/12 και 13.4.2018), λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-19 και υποστηρίζεται από 
το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής (Τομέας Φιλο-
σοφίας) της Φιλοσοφικής Σχολής, ως επισπεύδον Τμή-
μα, το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής και το Τμήμα 
Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. Διέπεται από τις διατάξεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας (ν. 4485/2017, όπως ισχύει), την ιδρυτική του 

πράξη, τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ., 
καθώς και από τον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό.

Προκαταρκτική διευκρίνιση: Οι γραμματικοί τύποι 
του αρσενικού γένους χρησιμοποιούνται στο παρόν 
αποκλειστικά για λόγους γλωσσικής απλοποίησης και 
συμπεριλαμβάνουν και τα δύο γραμματικά γένη.

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) είναι το γνωστικό πεδίο 
της Φιλοσοφίας σε ολόκληρο το εύρος της, με έμφαση 
αφενός στην ιστορική εξέλιξη της φιλοσοφικής σκέψης 
και αφετέρου στη φιλοσοφική πραγμάτευση των πεδίων 
της ηθικής, της πολιτικής και του δικαίου.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένων 
σπουδών εμβάθυνσης σε αυτούς τους κλάδους και η 
κατάρτιση επιστημόνων για τις ανάγκες της φιλοσοφι-
κής έρευνας, καθώς και για τις ανάγκες της εκπαίδευσης. 
Το Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην ανάπτυξη της έρευνας στα 
παραπάνω πεδία και επιστημονικού διαλόγου και συνερ-
γασίας με ομοταγή Ιδρύματα και ερευνητικά Κέντρα της 
Ελλάδας και της αλλοδαπής.

Άρθρο 3 
Τίτλος Προγράμματος, Ειδικεύσεων 
και απονεμόμενου Διπλώματος

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών φέρει τον τίτλο «Φιλοσοφία: Κείμενα, Ερμηνείες, 
Πρακτικές» και περιλαμβάνει τις παρακάτω δύο Ειδι-
κεύσεις: 

α. Ιστορία της Φιλοσοφίας, 
β. Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο.
Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) με τους εξής τίτλους: 
α. «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Φιλοσοφία. 

Ειδίκευση: Ιστορία της Φιλοσοφίας», 
β. «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Φιλοσοφία. 

Ειδίκευση: Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο».

Άρθρο 4 
Όργανα διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Δ.Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία, είναι:

1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος: είναι το αρμόδιο όρ-
γανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανω-
τικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. και ασκεί 
όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται 
από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.): είναι επτα-
μελής και συγκροτείται από τρία μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής, ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών και ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Νομικής, τα οποία υποδεικνύονται με διετή 
θητεία από τις Συνελεύσεις των αντίστοιχων Τμημάτων 
μεταξύ των διδασκόντων στο Δ.Π.Μ.Σ/ στην Ε.Δ.Ε. μετέ-
χουν και δύο εκπρόσωποι των φοιτητών του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος, που εκλέγονται από τους φοιτητές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11759Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

του οικείου μεταπτυχιακού προγράμματος για ετήσια 
θητεία. Η Ε.Δ.Ε. έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο 
άρθρο 31 παρ. 3 του ν. 4485/2017, όπως ισχύει.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.): είναι πενταμελής και 
απαρτίζεται από τρία μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλοσο-
φίας και Παιδαγωγικής, ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Πολιτικών Επιστημών και ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Νομικής, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 
εκλέγονται από την Ε.Δ.Ε. με διετή θητεία. Η Σ.Ε. είναι αρ-
μόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της λει-
τουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. και έχει ειδικότερα τις αρμοδιότητες 
όπως αυτές αναφέρονται στον ν. 4485/2017 και τις ορι-
ζόμενες στα επί μέρους άρθρα του εν λόγω Κανονισμού.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: αποτελεί-
ται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας, ο οποίος εκτελεί χρέη Προέδρου, 
και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις 
αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 32 § 5 του 
ν. 4485/2017.

5. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ.: είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται, μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Ε.Δ.Ε., για διετή θητεία. Ο Διευθυντής είναι μέλος Δ.Ε.Π. 
πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή κα-
θηγητή, προεδρεύει της Σ. Ε. και έχει τις αρμοδιότητες 
που προβλέπονται στο κεφάλαιο ΣΤ’ του ν. 4485/2017, 
τις οριζόμενες στα επί μέρους άρθρα του εν λόγω Κανο-
νισμού και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του 
οικείου Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ). Δεν μπορεί να έχει 
περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Ο Πρόεδρος της Ε.Δ.Ε. και ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. 
προέρχονται από το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγι-
κής, το οποίο έχει τη διοικητική στήριξη του προγράμ-
ματος.

Άρθρο 5 
Προκήρυξη θέσεων και προϋποθέσεις συμμετοχής

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων 
Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής και ανα-
γνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
υπηρετούν στο Α.Π.Θ. μπορούν μετά από αίτησή τους 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένα κατ’ έτος, 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, 
εφόσον ο τίτλος σπουδών και το έργο που επιτελούν 
στο Ίδρυμα είναι συναφή με το γνωστικό αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Στερούνται δικαιώματος συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ. 
όσοι φοιτητές είναι παράλληλα εγγεγραμμένοι σε άλλο 
Π.Μ.Σ. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2. Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο 
Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε τριάντα (30) ετησίως, ήτοι σε δε-
καπέντε (15) εισακτέους ετησίως για κάθε Ειδίκευση.

3. Η προκήρυξη για το Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται κάθε Ιούνιο, με 
ανακοίνωση στους ιστότοπους των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων. Στην προκήρυξη καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθ-
μός εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, η 
προθεσμία υποβολής αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
που απαιτούνται, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια που 
κρίνεται απαραίτητη για τη διευκόλυνση της αξιολόγη-
σης των υποψηφιοτήτων.

Η εξεταστέα ύλη, ξεχωριστή για κάθε μία από τις δύο 
Ειδικεύσεις, ανακοινώνεται επίσης εντός του μηνός Ιου-
νίου και περιλαμβάνει αριθμό θεματικών περιοχών (τρεις 
έως πέντε), από τις οποίες οι υποψήφιοι θα επιλέξουν 
κατά την εξέταση να απαντήσουν σε δύο.

4. Οι αιτήσεις υποβάλλονται στη Γραμματεία του Το-
μέα Φιλοσοφίας κατά τον μήνα Σεπτέμβριο και κατά το 
διάστημα που ορίζεται. Για να γίνουν δεκτές ώστε να 
κατοχυρώσουν οι υποψήφιοι δικαίωμα συμμετοχής στη 
διαδικασία επιλογής, πρέπει να περιλαμβάνουν όλα τα 
κατά την προκήρυξη απαιτούμε να δικαιολογητικά, και 
συγκεκριμένα: (1) αίτηση υποψηφιότητας (ειδικό έντυ-
πο), στην οποία ο υποψήφιος προσδιορίζει την Ειδίκευ-
ση του Δ.Π.Μ.Σ. στην οποία ενδιαφέρεται να ενταχθεί, 
(2) βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται αναλυ-
τικά οι σπουδές, η διδακτική εμπειρία και η επιστημονική 
δραστηριότητα του υποψηφίου, (3) αντίγραφο πτυχίου ή 
πτυχίων σε περίπτωση που οι τίτλοι σπουδών έχουν χο-
ρηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής πρέπει να φέρουν τις 
νόμιμες θεωρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες 
μεταφράσεις, καθώς και από την απόφαση αναγνώρισης 
από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., (4) αναλυτική βαθμολογία πτυχίου 
ή πτυχίων και (5) επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
έκτασης 300-400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκ-
θέτουν τους λόγους για τους οποίους επιθυμούν να φοι-
τήσουν στο Δ.Π.Μ.Σ. και στη συγκεκριμένη Ειδίκευση. 
Επιπροσθέτως μπορούν να υποβληθούν (6) διπλώματα 
ξένων γλωσσών και (7) αντίτυπο πτυχιακής εργασίας 
και δημοσιευμάτων, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή.

Αίτηση μπορούν να καταθέσουν και τελειόφοιτοι φοι-
τητές, οι οποίοι μπορούν να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. υπό 
την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει Βεβαίωση 
Περάτωσης των προπτυχιακών σπουδών τους έως την 
ημερομηνία που θα καθορίζεται στην προκήρυξη.

Άρθρο 6
Διαδικασία επιλογής εισακτέων

1. Οι γραπτές εξετάσεις επιλογής διεξάγονται την πρώ-
τη εβδομάδα του Οκτωβρίου σε κοινό τόπο και χρόνο, 
ο οποίος ορίζεται τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες νωρί-
τερα και ανακοινώνεται στους ιστότοπους των συνερ-
γαζόμενων Τμημάτων.

2. Η αξιολόγηση και επιλογή των υποψηφίων γίνεται 
ξεχωριστά ανά Ειδίκευση από αρμόδια Τριμελή Επιτρο-
πή Επιλογής και Εξέτασης που ορίζεται με απόφαση της 
Ε.Δ.Ε. και απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλά-
βει μεταπτυχιακό έργο στο πλαίσιο της κάθε Ειδίκευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11760 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

3. Τα κριτήρια επιλογής καθορίζονται ως εξής:
α/α Κριτήριο επιλογής Μόρια

1. Γενικός βαθμός πτυχίου 5-10

2.
Μέσος όρος της βαθμολογίας σε συναφή προπτυχιακά 

μαθήματα
5-10

3.
Προφορική συνέντευξη, με συνεκτίμηση του ακαδημαϊ-

κού και ερευνητικού προφίλ του υποψηφίου
0-10

4.
Γραπτή θεματική εξέταση στη φιλοσοφία, σε ύλη που ορί-

ζεται από την αρμόδια Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης
0-40

5.

Γραπτή εξέταση που περιλαμβάνει μετάφραση ξενόγλωσ-

σου φιλοσοφικού κειμένου και αξιολογεί τη γνώση της 

αγγλικής ή άλλης διεθνούς γλώσσας που προσδιορίζεται 

ως εξεταστέα από τους υποψηφίους

0-10

Μέγιστο σύνολο μορίων 80

4. Για την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η 
συμπλήρωση του 50% του συνολικού αριθμού μορίων 
(δηλαδή τουλάχιστον 40 μόρια) επίσης, είναι απαραίτητη 
η συμπλήρωση του 50% του ανώτατου αριθμού μορίων 
σε όλα τα επιμέρους κριτήρια, πλην του κριτηρίου (2), 
του οποίου τα μόρια προσμετρούνται σε υποψηφίους:

- της Ειδίκευσης «Ιστορία της Φιλοσοφίας», αν έχουν 
πτυχίο Φιλοσοφίας, βάσει του μέσου όρου βαθμολογίας 
τους στα φιλοσοφικά μαθήματα

- της Ειδίκευσης «Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο», αν έχουν 
πτυχίο Φιλοσοφίας, Νομικής ή Πολιτικών Επιστημών, 
βάσει του μέσου όρου βαθμολογίας τους στα μαθήματα 
αυτών των αντικειμένων.

5. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, οι δύο ξεχω-
ριστοί πίνακες επιτυχόντων, με τα λεπτομερή αποτελέ-
σματα, καταρτίζονται από τις δύο Επιτροπές Επιλογής και 
Εξέτασης έως την 15η Οκτωβρίου, επικυρώνονται από 
την Ε.Δ. Ε. και αναρτώνται στους πίνακες ανακοινώσεων 
και τους ιστότοπους των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

6. Σε περίπτωση ισοβαθμίας (περισσότεροι υποψήφι-
οι με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων), για την τελική 
τους κατάταξη προτάσσεται η επίδοσή τους στη γραπτή 
θεματική εξέταση (Κριτήριο 4), και, σε περίπτωση ισο-
βαθμίας και στη γραπτή θεματική εξέταση, ο γενικός 
βαθμός πτυχίου (Κριτήριο 1).

7. Οι επιτυχόντες καλούνται με σχετική ανακοίνωση 
της Γραμματείας του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγω-
γικής να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. σε συγκεκριμένο διά-
στημα και πάντως το αργότερο έως το τέλος Οκτωβρίου.

Άρθρο 7 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η φοίτηση για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) αρχίζει το Χειμερινό Εξάμη-
νο και διαρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Εντός αυτού 
του χρονικού διαστήματος οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
οφείλουν να έχουν εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα και να έχουν καταθέσει, έως το 
τέλος Φεβρουαρίου του δεύτερου έτους σπουδών τους, 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία προς αξιολόγηση.

2. Με αιτιολογημένη γραπτή αίτησή τους που υποβάλ-
λεται κατά τη διάρκεια του τρίτου εξαμήνου των σπου-
δών τους, και αποκλειστικά εντός του μηνός Νοεμβρίου, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να ζητήσουν επτά-
μηνη παράταση του χρόνου φοίτησής τους στο Δ.Π.Μ.Σ.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές χάνουν την ιδιότητα του 
φοιτητή και διαγράφονται αυτοδίκαια από το Δ.Π.Μ.Σ. 
(με απλή διαπιστωτική πράξη της Ε.Δ.Ε.) εάν (α) δεν 
παρακολούθησαν μαθήματα για δύο (2) εξάμηνα ή 
(β) παρήλθαν άπρακτα τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης 
ή (γ), σε περίπτωση παράτασης, συμπληρώθηκαν δύο 
ημερολογιακά έτη από την εγγραφή τους χωρίς να έχουν 
ολοκληρώσει όλες τις υποχρεώσεις τους.

4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και όταν συντρέχουν 
αποδεδειγμένα σοβαροί λόγοι (λόγοι υγείας που πιστο-
ποιούνται από δημόσιο φορέα, στράτευση, εγκυμοσύ-
νη κ.ά.), οι οποίοι καθιστούν αδύνατη τη φοίτηση ή την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν, πριν από τη λήξη 
του τρίτου εξαμήνου, να ζητήσουν με αιτιολογημένη 
γραπτή αίτησή τους την αναστολή της φοίτησής τους 
για ορισμένο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τους συνεχόμενους δώδεκα (12) μήνες και 
δεν συνυπολογίζεται στον συνολικό χρόνο σπουδών. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής δεν διατηρεί την ιδιότητα του φοιτητή.

5. Αρμόδια για την έγκριση των σχετικών αιτήσεων 
είναι η Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

6. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να συμμετέ-
χουν στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες και στις επι-
στημονικές εκδηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και στην 
εποπτεία των εξετάσεων του Τομέα Φιλοσοφίας.

7. Οι όροι φοίτησης που περιλαμβάνονται στον Κα-
νονισμό Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται αποδεκτοί από 
κάθε υποψήφιο με την εγγραφή του. Ο υποψήφιος, προ-
τού εγγραφεί, λαμβάνει γνώση αυτού του Κανονισμού.

Άρθρο 8 
Δομή και περιεχόμενο του προγράμματος σπουδών

1. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται να συμπληρώσουν ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες ECTS, ως ακολούθως:

- 50 ECTS με την επιτυχή παρακολούθηση πέντε (5) 
κατ’ επιλογήν υποχρεωτικών μαθημάτων-σεμιναρίων 
του Δ.Π.Μ.Σ. (10 ECTS το καθένα).

- 10 ECTS με την επιτυχή παρακολούθηση του μαθή-
ματος «Άσκηση - Μεθοδολογία έρευνας»

- 30 ECTS με τη συγγραφή διπλωματικής εργασίας, 
μετά την επιτυχή παρακολούθηση των απαιτούμενων 
μαθημάτων.

2. Στο Δ.Π.Μ.Σ. διδάσκονται μεταπτυχιακά μαθήματα-
σεμινάρια ως μαθήματα επιλογής που ανανεώνονται κάθε 
χρόνο. Οι τίτλοι, οι περιγραφές και η ενδεικτική βιβλιογρα-
φία των μαθημάτων εμπίπτουν στις γνωστικές περιοχές 
που αναφέρονται παρακάτω, εξειδικεύονται κατ’ έτος από 
τους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. και αναρτώνται παράλλη-
λα με την Προκήρυξη του Δ.Π.Μ.Σ. στους ιστότοπους των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων του Δ.Π.Μ.Σ.

Τα μαθήματα εντάσσονται στα ακόλουθα γνωστικά 
αντικείμενα: 

α. Ειδίκευση: Ιστορία της Φιλοσοφίας 
-Αρχαία και Μεσαιωνική φιλοσοφία (κωδικοί ΜΑΦ 

100-999)
- Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή φιλοσοφία (κω-

δικοί ΜΕΦ 100-999).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11761Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

Το περιεχόμενο των μαθημάτων προέρχεται από τις 
εξής θεματικές περιοχές: Οντολογία/Μεταφυσική, Γνω-
σιοθεωρία, Πρακτική φιλοσοφία, Αισθητική και Φιλοσο-
φία της τέχνης, Φιλοσοφία και λογοτεχνία, Φιλοσοφία της 
θρησκείας, Λογική, Φιλοσοφία των επιστημών, Φιλοσοφία 
της γλώσσας, Ερμηνευτική, Νεότερη πρόσληψη της Αρ-
χαίας Φιλοσοφίας. 

β. Ειδίκευση: Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο
- Πολιτική φιλοσοφία (κωδικοί ΜΠΦ 100-999)

- Ηθική φιλοσοφία (κωδικοί ΜΗΦ 100-999)
- Φιλοσοφία του δικαίου (κωδικοί ΜΦΔ 100-999).
Το περιεχόμενο των μαθημάτων προέρχεται από τις 

εξής θεματικές περιοχές: Πολιτική Φιλοσοφία, Κοινωνική 
Φιλοσοφία, Πολιτικές ιδεολογίες, Ιστορία των πολιτικών 
ιδεών, Ηθική Φιλοσοφία, Μεταηθική, Εφαρμοσμένη ηθι-
κή, Φιλοσοφία του δικαίου, Μεθοδολογία του δικαίου.

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά εξά-
μηνο έχει ως εξής:

Α. Ειδίκευση: «Ιστορία της Φιλοσοφίας»
Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS
1 Αρχαία και Μεσαιωνική Φιλοσοφία Ι ΜΑΦ ΕΥ 10
2 Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία Ι ΜΕΦ ΕΥ 10
3 Αρχαία και Μεσαιωνική Φιλοσοφία III ή ΜΑΦ/ ΕΥ 10

Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία III ΜΕΦ
Σύνολο ECTS 30

Β’ Εξάμηνο
α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS

1 Αρχαία και Μεσαιωνική Φιλοσοφία II ή Νεότερη και Σύγ-
χρονη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία II

ΜΑΦ/
ΜΕΦ ΕΥ 10

2
Αρχαία και Μεσαιωνική Φιλοσοφία IV ή Νεότερη και Σύγ-
χρονη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία IV ή Πολιτική φιλοσοφία IV ή 
Ηθική Φιλοσοφία IV ή Φιλοσοφία του Δικαίου IV

ΜΑΦ/ΜΕΦ/
ΜΠΦ/ΜΗ
Φ/ΜΦΔ

ΕΥ 10

3 Άσκηση - Μεθοδολογία έρευνας ΑΜΕ Υ 10
Σύνολο ECTS 30

Γ’ Εξάμηνο
α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ΜΔΕ Υ 30
Σύνολο ECTS 30

Β. Ειδίκευση: «Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο»
Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS
1 Πολιτική Φιλοσοφία Ι ΜΠΦ ΕΥ 10
2 Ηθική Φιλοσοφία Ι ΜΗΦ ΕΥ 10
3 Φιλοσοφία του Δικαίου Ι ΜΦΔ ΕΥ 10

Σύνολο ECTS 30
Β’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS

1 Πολιτική Φιλοσοφία II ή Ηθική Φιλοσοφία II ή Φιλοσοφία 
του Δικαίου II

ΜΠΦ/
ΜΗΦ/ ΜΦΔ ΕΥ 10

2
Πολιτική φιλοσοφία IV ή Ηθική Φιλοσοφία IV ή Φιλοσοφία 
του Δικαίου IV ή Αρχαία και Μεσαιωνική Φιλοσοφία IV ή 
Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία IV

ΜΠΦ/ΜΗΦ 
ΜΦΔ/

ΜΑΦ/ΜΕΦ
ΕΥ 10

3 Άσκηση - Μεθοδολογία έρευνας ΑΜΕ Υ 10
Σύνολο ECTS 30

Γ’ Εξάμηνο
α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. Τύπος Μαθήματος ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ΜΔΕ Υ 30
Σύνολο ECTS 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11762 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

4. Ειδικότερα: Οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακο-
λουθήσουν επιτυχώς τουλάχιστον τέσσερα μαθήματα 
της οικείας Ειδίκευσης του Δ.Π.Μ.Σ., κατανεμημένα σε 
όλες τις επιμέρους κατηγορίες μαθημάτων της κάθε Ει-
δίκευσης, ήτοι: τουλάχιστον από ένα μάθημα με κωδικό 
ΜΑΦ και ΜΕΦ για την Ειδίκευση «Ιστορία της Φιλοσοφί-
ας» και τουλάχιστον από ένα μάθημα με κωδικό ΜΠΦ, 
ΜΗΦ και ΜΦΔ για την Ειδίκευση «Πολιτική, Ηθική, Δί-
καιο». Η επιλογή του ενός κατ’ ελάχιστον μαθήματος από 
τις παραπάνω κατηγορίες μπορεί να γίνει σε οποιοδή-
ποτε εξάμηνο. Το πέμπτο μάθημα μπορεί να επιλέγεται 
ελεύθερα μεταξύ όλων των προσφερόμενων μαθημά-
των του Δ.Π.Μ.Σ. Η επιλογή μαθήματος από την άλλη 
Ειδίκευση μπορεί να γίνει από το Β’ Εξάμηνο φοίτησης.

Άρθρο 9 
Πρόγραμμα φοίτησης

1. Κάθε μάθημα-σεμινάριο διδάσκεται τρεις ώρες 
εβδομαδιαίως και πιστώνεται με δέκα (10) μονάδες ECTS.

2. Η διδασκαλία του Χειμερινού Εξαμήνου διαρκεί 
μεταξύ 15 Οκτωβρίου - 25 Ιανουαρίου και του Εαρινού 
Εξαμήνου μεταξύ 20 Φεβρουαρίου - 10 Ιουνίου. Κάθε 
εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες δι-
δασκαλίας. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι 
υποχρεωτική. Δεν επιτρέπονται περισσότερες από δύο 
(2) απουσίες σε κάθε μάθημα. Σε περίπτωση απώλειας 
διδακτικών ωρών, τα μαθήματα αναπληρώνονται εντός 
των ανωτέρω χρονικών περιόδων.

3. Στην αρχή κάθε εξαμήνου, μετά από ανακοίνωση 
της Γραμματείας, οι φοιτητές οφείλουν να δηλώσουν τα 
μαθήματα που προτίθενται να παρακολουθήσουν. Κατά 
τα δύο πρώτα εξάμηνα ο αριθμός των μαθημάτων που 
μπορούν να δηλώσουν είναι κατ’ ελάχιστον ένα (1) και το 
μέγιστο τρία (3). Κατά το τρίτο εξάμηνο (και, σε περίπτω-
ση παράτασης, κατά το τέταρτο εξάμηνο) ο ανώτατος 
αριθμός των πιστωτικών μονάδων είναι σαράντα (40) 
(διπλωματική εργασία και ένα μάθημα).

4. Η αξιολόγηση γίνεται από τον διδάσκοντα βάσει 
γραπτής εργασίας που εκπονείται στο πλαίσιο του μα-
θήματος ή/και γραπτής εξέτασης. Οι γραπτές εξετάσεις 
διεξάγονται την πρώτη εβδομάδα μετά τη λήξη των μα-
θημάτων. Αναγκαία προϋπόθεση για την αξιολόγηση στα 
μαθήματα είναι η εμπρόθεσμη δήλωσή τους.

5. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 έως 10), λίαν 
Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου), καλώς 
(6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προβιβάσιμος 
βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.

6. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής κατά το τελευταίο εξά-
μηνο φοίτησής του αποτύχει στην εξέταση μαθήματος 
ή μαθημάτων, με αποτέλεσμα να μην έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, επανεξετάζεται, ύστερα από 
αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. που δι-
δάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ., οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από την Ε.Δ.Ε. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

7. Μεταπτυχιακοί φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ.
- της Ειδίκευσης «Ιστορία της Φιλοσοφίας» χωρίς πτυ-

χίο στην κατεύθυνση της Φιλοσοφίας,
- της Ειδίκευσης «Πολιτική, Ηθική, Δίκαιο» χωρίς πτυχίο 

Φιλοσοφίας, Νομικής ή Πολιτικών Επιστημών, υποχρεού-
νται επιπλέον να παρακολουθήσουν δύο (2) μαθήματα 
των αντιστοίχων προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-
δών και να εξεταστούν επιτυχώς σε αυτά. Τα μαθήματα 
αυτά επιλέγονται από κατάλογο που ανακοινώνεται κάθε 
Σεπτέμβριο από τη Σ.Ε.

8. Η Ε.Δ.Ε. ανακοινώνει κάθε Ιούνιο τα μαθήματα του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους και την κατανομή τους 
στα εξάμηνα.

Άρθρο 10 
Γλώσσα φοίτησης και εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η διδασκαλία 
μαθημάτων και η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας 
μπορούν να γίνονται στην αγγλική, κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. και απόφασης της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 11 
Εκπόνηση και αξιολόγηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

1. Με αίτηση που καταθέτει προς τη Σ. Ε. στο δεύτερο 
εξάμηνο των σπουδών του, και αποκλειστικά εντός του 
μηνός Μαΐου, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής ζητάει τον 
ορισμό επιβλέποντος της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), αναφέροντας τον προτεινόμενο 
τίτλο της διπλωματικής εργασίας και τον προτεινόμενο 
επιβλέποντα καθηγητή (με τον οποίο πρέπει να έχει έρ-
θει σε συνεννόηση) και επισυνάπτοντας περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας.

2. Εντός του μηνός Ιουνίου, η Σ.Ε. ορίζει τον επιβλέ-
ποντα και το θέμα της Μ.Δ.Ε. και συγκροτεί την Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας. Στην 
Επιτροπή συμμετέχει ο επιβλέπων καθηγητής και δύο (2) 
μέλη Δ.Ε.Π. από το οικείο Δ.Π.Μ.Σ. ή από άλλα Τμήματα 
Πανεπιστημίων. Η Επιτροπή συγκροτείται με κριτήριο 
την εγγύτητα του θέματος προς τα γνωστικά αντικείμενα 
και το ερευνητικό έργο των μελών της. Για τον ορισμό 
του επιβλέποντος λαμβάνονται υπόψη: η βούληση του 
υποψηφίου, η διαθεσιμότητα του διδάσκοντος και το 
θέμα της Μ.Δ.Ε. Ο ανώτατος αριθμός των Μ.Δ.Ε. που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως. Ο επιβλέπων έχει την ευ-
θύνη της παρακολούθησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας και γενικότερα της ολοκλήρωσης των 
σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή.

3. Ο επιβλέπων ή άλλο μέλος της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής μπορούν να αντικατασταθούν σε περί-
πτωση παραίτησής τους από αυτήν ή αν διαπιστωθεί 
αντικειμενική αδυναμία να παρακολουθήσουν τη Μ.Δ.Ε. 
Η σχετική απόφαση λαμβάνεται από την Ε.Δ.Ε.

4. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής συνεργάζεται με την Επι-
τροπή και ολοκληρώνει τη Διπλωματική Εργασία του. 
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν μπορεί να 
έχει έκταση μικρότερη των 15.000 λέξεων (περίπου 50 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11763Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

σελίδες), μη συνυπολογιζομένων της βιβλιογραφίας, των 
πινάκων, των παραρτημάτων κ.τ.λ. Η Μ.Δ.Ε. συγγράφε-
ται στην ελληνική γλώσσα. Με αιτιολογημένη εισήγηση 
του επιβλέποντος και απόφαση της Ε.Δ.Ε. είναι δυνατή 
η συγγραφή της στην αγγλική γλώσσα.

5. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής καταθέτει τη Μεταπτυ-
χιακή Διπλωματική Εργασία του στη Γραμματεία του 
Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής πριν από την 
παρέλευση του μέγιστου προβλεπόμενου χρόνου φοίτη-
σης, σε τέσσερα (4) αντίτυπα, μαζί με υπεύθυνη δήλωση 
περί της πρωτοτυπίας της (κατά το άρθρο 13 του παρό-
ντος Κανονισμού), και παραλαμβάνει το τυποποιημένο 
έγγραφο περί κατάθεσης της εργασίας. Το πρώτο αντίτυ-
πο αποστέλλεται στον επιβλέποντα καθηγητή, ο οποίος 
υποβάλλει τη σχετική γραπτή εισήγηση εντός ενός (1) 
μηνός. Τα άλλα δύο αντίτυπα, μαζί με την εισήγηση, απο-
στέλλονται στα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής. Το τέταρτο αντίτυπο κατατίθεται στη 
Γραμματεία του Τομέα Φιλοσοφίας και είναι προσβάσιμο 
στους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.

6. Για να εγκριθεί η εργασία, ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής και να απαντήσει σε σχετικές ερωτήσεις, σε ειδική 
δημόσια συνεδρία της. Μετά το πέρας της συνεδρίας, τα 
μέλη της Επιτροπής βαθμολογούν την εργασία.

7. Η κλίμακα βαθμολογίας είναι: Άριστα (8,5 έως 10), 
λίαν καλώς (6,5 έως 8,4), καλώς (6 έως 6,4). Ελάχιστος 
βαθμός επιτυχίας είναι το 6. Εάν ο μέσος όρος βαθμο-
λόγησης μιας Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
είναι κάτω από έξι (6), η εργασία απορρίπτεται. Στην 
περίπτωση αυτή ο φοιτητής μπορεί να επανεξετασθεί 
για μία ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από δύο (2) μήνες 
από την υποστήριξη και εφόσον έχει βελτιώσει τη Μ.Δ.Ε. 
σύμφωνα με τις υποδείξεις της Επιτροπής και δεν έχει 
παρέλθει ο μέγιστος χρόνος φοίτησής του.

8. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, αναρ-
τώνται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12 
Αποφοίτηση - Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημά-
των και την επιτυχή αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας από τα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, και αφού ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής καταθέσει ηλεκτρονικά την εργασία του, ενσω-
ματώνοντας τυχόν διορθώσεις της Επιτροπής, λαμβάνει 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αντίγραφα της 
εργασίας κατατίθενται στην Κεντρική Βιβλιοθήκη του 
Α.Π.Θ. (ηλεκτρονικό) και στη Γραμματεία του Τομέα Φι-
λοσοφίας (έντυπο). Η εργασία περιλαμβάνει περίληψη 
στην αγγλική γλώσσα (περ. 600 λέξεων).

2. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από 
τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) 
και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψη-
φίου, με τον ακόλουθο τρόπο: Ο βαθμός κάθε μαθή-

ματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων (ECTS, 10 ή 30) και το άθροισμα των γινομένων 
διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(90) που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. Ήτοι: βαθ-
μός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα των έξι γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος χ 10) + (βαθμός Μ.Δ.Ε. χ 30) / 90.

3. Το Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
(Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής). Στο Δίπλωμα 
αναγράφονται τα Τμήματα που συμμετέχουν στην ορ-
γάνωση του Δ.Π.Μ.Σ., η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός 
πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ. και η 
Ειδίκευση, τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή και 
ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης: «Καλώς», «Λίαν Καλώς», 
«Άριστα». Στον απόφοιτο μπορεί να χορηγείται, πριν από 
την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Δ.Π.Μ.Σ.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος, το οποίο είναι 
ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο 
εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπου-
δών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία, χωρίς να 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική 
βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

5. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται προβιβάσι-
μος βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη 
Μ.Δ.Ε. Εάν η προϋπόθεση αυτή δεν επιτευχθεί μέσα στην 
προβλεπόμενη προθεσμία, ο φοιτητής αποχωρεί από το 
Δ.Π.Μ.Σ. και δικαιούται να του χορηγηθεί απλό πιστοποι-
ητικό επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, στα 
οποία έλαβε προβιβάσιμο βαθμό.

6. Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Ε.Δ. Ε.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή και άλλα παραπτώματα

1. Κατά τη συγγραφή οποιασδήποτε μεταπτυχιακής 
εργασίας, ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα πνευ-
ματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί, να κάνει λεπτομερή αναφορά στο έργο 
και τις απόψεις άλλων, αν τα χρησιμοποίησε, και να τη-
ρεί αυστηρά τους ισχύοντες στο Α.Π.Θ. κανόνες για την 
αποφυγή της λογοκλοπής. Στην κατάθεση κάθε εργασίας 
ο φοιτητής δηλώνει γραπτά ότι είναι ο ίδιος συγγραφέας 
της εργασίας και ότι έχει αναφέρει όλες τις πηγές από 
τις οποίες έκανε χρήση δεδομένων, ιδεών ή φράσεων, 
είτε αυτές αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες.

2. Ως λογοκλοπή ορίζεται η αυτολεξεί αντιγραφή κει-
μένου από οποιαδήποτε γραπτή πηγή (δημοσιευμένη 
ή αδημοσίευτη), χωρίς το κείμενο να τίθεται εντός ει-
σαγωγικών ή/και χωρίς να γίνεται ορθή βιβλιογραφική 
αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται. Επίσης, 
ως λογοκλοπή ορίζεται η μεταφορά ενός κειμένου σε 
μια εργασία με ελάχιστες φραστικές αλλαγές και χωρίς 
να γίνεται η δέουσα αναφορά στην πηγή από την οποία 
αντλείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11764 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

3. Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Όσοι φοιτητές διαπράττουν λογοκλοπή 
οποιασδήποτε έκτασης κατά τη συγγραφή εργασιών που 
εκπονούνται στο πλαίσιο μεταπτυχιακών μαθημάτων-
σεμιναρίων θα αντιμετωπίζουν τις ακόλουθες συνέπειες: 
(α) θα μηδενίζεται η εργασία τους από τον διδάσκοντα 
και (β) θα τους στερείται η δυνατότητα χορήγησης της 
επτάμηνης παράτασης του χρόνου σπουδών τους, ύστε-
ρα από απόφαση της Ε.Δ.Ε., η οποία θα λαμβάνει υπόψη 
τη σχετική τεκμηριωμένη εισήγηση του διδάσκοντα. Εάν 
οι φοιτητές που διαπράττουν λογοκλοπή έχουν ήδη λά-
βει παράταση, η παράταση θα λήγει αυτοδικαίως στο 
τέλος του τρέχοντος εξαμήνου.

4. Σε περίπτωση κατά την οποία η λογοκλοπή αφο-
ρά την κατατεθείσα Μ.Δ.Ε., (α) εάν είναι μικρής έκτασης 
(μία έως τρεις περιπτώσεις λογοκλοπής σε ολόκληρο το 
κείμενο) και κριθεί ότι οφείλεται σε αμέλεια, η Μ.Δ.Ε. θα 
βαθμολογείται το μέγιστο με έξι (6) (β) εάν είναι μεγαλύ-
τερης έκτασης, η Μ.Δ.Ε. θα μηδενίζεται και ο φοιτητής θα 
διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ. Και σε αυτή την περίπτωση 
η απόφαση θα λαμβάνεται από την Ε.Δ.Ε. ύστερα από 
τεκμηριωμένη εισήγηση, η οποία θα υπογράφεται από 
τουλάχιστον ένα (1) μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής που ορίστηκε για την αξιολόγηση της Μ.Δ.Ε. 
Εάν η λογοκλοπή διαπιστωθεί μετά τη λήψη του Δ.Μ.Σ., 
η Ε.Δ.Ε. μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση διδάσκοντα 
του Δ.Π.Μ.Σ, αποφασίσει αναλόγως της έκτασης της λο-
γοκλοπής (α) την αναβαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε., κατά τα 
παραπάνω, και του βαθμού του Δ.Μ.Σ. ή (β) την αφαίρε-
ση του τίτλου σπουδών από τον φοιτητή που κατέθεσε 
τη Μ.Δ.Ε.

5. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία υποβάλλει στην Ε.Δ.Ε. 
εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος. Παρα-
βάσεις θεωρούνται τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων ή την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας.

Άρθρο 14 
Διδακτικό Προσωπικό

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. διδάσκουν μέλη Δ.Ε.Π., Ομότιμοι Καθη-
γητές, αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. ή μέλη Ε.Δ.Ι.Π. των 
τριών συνεργαζόμενων Τμημάτων επίσης, διδάσκοντες 
σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 ή άλλοι διδάσκοντες που 
προσλαμβάνονται σύμφωνα με τις εκάστοτε κείμενες 
διατάξεις.

2. Με αιτιολογημένη απόφασή της, σε περίπτωση που 
δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών 
που αναφέρονται παραπάνω, η Ε.Δ.Ε. μπορεί να ανα-
θέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων 
του Α.Π.Θ. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014. Επιπλέον η Ε.Δ.Ε., έχοντας υπόψη την εισή-
γηση του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί με απόφασή 
της να καλέσει ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμο-

νες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. από 
την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε. ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται, μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των 
διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο έγκαι-
ρος καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η 
καθοδήγηση των φοιτητών και η επικοινωνία μαζί τους 
σχετικά με το διδασκόμενο μάθημα ή την εκπονούμενη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

Άρθρο 15 
Οικονομικά στοιχεία

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος 
και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Δ.Π.Μ.Σ., τις πηγές 
χρηματοδότησης και τους εν γένει πόρους λειτουργίας 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του 
ν. 4485/2017, είναι ο αναφερόμενος στην απόφαση ίδρυ-
σης του (ΦΕΚ 3483/τ. Β721.8.2018). Δεν προβλέπονται 
τέλη φοίτησης.

Τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από: 
α) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωση του φορέων, 
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) μέρος των εσόδων του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ., και 
δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 16 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Δ.Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται διοικητικά από τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής.

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. αξιοποιείται η υφιστά-
μενη υλικοτεχνική υποδομή των τριών συνεργαζόμενων 
Τμημάτων, και ειδικότερα: α) οι αναγκαίοι χώροι για τη 
διδασκαλία, οι οποίοι παρέχονται από τα τρία συνεργα-
ζόμενα Τμήματα, β) οι βιβλιοθήκες του Τομέα Φιλοσοφί-
ας, του Τμήματος Νομικής και του Τμήματος Πολιτικών 
Επιστημών, γ) το «Εργαστήριο Φιλοσοφίας: Κείμενα και 
Ερμηνείες» του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής.

Άρθρο 17 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. με την παραπάνω μορφή θα λειτουργήσει 
έως και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 18 
Ρύθμιση λοιπών θεμάτων

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Δ.Π.Μ.Σ που ιδρύθη-
κε με το ΦΕΚ 3483/τ.Β΄/21.8.2018. Οποιοδήποτε θέμα 
προκύψει στο μέλλον, που δεν καλύπτεται από τη σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11765Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

τική νομοθεσία ή τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ. και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποί-
ηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 6 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης κ.α.α. 
Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΔΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 5518/20/ΓΠ (2)
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολο-

γίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 45, παρ. 2 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α’), σύμφωνα με τις οποίες «Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται 
ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 85, παρ. 6, εδ. β του ν. 4485/ 
2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α’), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

3. Την απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων στην 18η/18-2-2020 
συνεδρίασή της.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Κανονισμός Διδακτορικών σπουδών 
Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων (ΨΣ) του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας (Π.Θ.) διέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
(ν. 4485/2017) και από τις διατάξεις του γενικού Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ.1 που εξειδι-
κεύει και συμπληρώνει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Ο παρών Κανονισμός εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος ΨΣ του Π.Θ. και στη συνέχεια από 
τη Σύγκλητο του Π.Θ., οπότε τίθεται προς ισχύ.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
ΨΣ του Π.Θ. έχει ως πρωταρχικό σκοπό την ανάπτυξη 
ερευνητών για την προαγωγή της επιστήμης. Οι Υποψή-
φιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.) εστιάζουν στην παραγωγή πρωτό-
τυπης και καινοτόμου διεπιστημονικής έρευνας σε όλους 
τους τομείς και τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει 
το Τμήμα, ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανεπι-
στήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, 
της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
όπως αυτός καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος (συνεδρίαση με αριθμ. 18ης/18-2-2020).

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης

Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος Ψ.Σ., η οποία 
είναι η μόνη αρμόδια για να καταρτίζει και να υποβάλλει 
στη Σύγκλητο του Π.Θ. προτάσεις για τη σύνταξη, τροπο-
ποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών. Συγκεκριμένα η Συνέλευση του Τμήματος έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

• Δέχεται τις αιτήσεις των υποψήφιων διδακτόρων.
• Αναθέτει σε Τριμελείς Επιτροπές την αξιολόγηση 

των υποψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή (Δ.δ.). 
Συγκεκριμένα, η κάθε Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης 
εξετάζει τις αιτήσεις και τα υποβαλλόμενα έγγραφα, 
καλεί τους υποψηφίους σε συνεντεύξεις και υποβάλλει 
αιτιολογημένες προτάσεις για την αποδοχή ή μη των Υ.Δ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

• Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για την 
εκπόνηση Δ.δ. και τα μέλη των εξεταστικών επιτροπών.

• Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των υποψή-
φιων διδακτόρων.

• Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής δι-
ατριβής.

• Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα (Δ.Δ.).
• Διευθετεί κάθε σχετικό θέμα που δεν προβλέπεται 

από τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
και του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής 
στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν:

• Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

• Κάτοχοι αναγνωρισμένου (από ΔΟΑΤΑΠ) τίτλου σπου-
δών μεταπτυχιακού επιπέδου ως ισότιμου της αλλοδαπής.

• Κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) του άρθρου 
46 του ν. 4485/2017.

• Κάτοχοι τίτλου σπουδών ΑΕΙ με σημαντικό επαγγελ-
ματικό ή/και ερευνητικό έργο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11766 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

Άρθρο 5 
Διαδικασία Εισαγωγής στο Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών

Ο/Η υποψήφιος/α υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμή-
ματος Ψ.Σ. αίτηση για εκπόνηση Δ.Δ., κατά τη διάρκεια 
κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

• Έντυπη αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η 
οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής, εφόσον τα 
μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής γνωρί-
ζουν τη γλώσσα αυτή, καθώς και ο προτεινόμενος, από 
τα μέλη ΔΕΠ του τμήματος Ψ.Σ. ως επιβλέπων της διδα-
κτορικής διατριβής, μεταξύ αυτών που έχουν δικαίωμα 
επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 39 του ν. 4485/2017.

• Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
• Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής, όπου αναπτύσ-

σεται η πρόταση εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
με πληρότητα, περιλαμβανομένου ενός σχεδίου περιε-
χομένων της Δ.Δ., και λαμβάνοντας υπόψη τη σύγχρονη 
επιστημονική έρευνα (state-of-the-art) και αιτιολογώ-
ντας, αφενός, τα πρωτότυπα στοιχεία της και, αφετέρου, 
τη δυνατότητα και καταλληλόλητα υλοποίησής της στο 
Τμήμα ΨΣ.

• Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος, με αναγνώριση 
από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον έχει αποκτηθεί από Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής.

• Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, ή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέ-
δου (integrated master) του άρθρου 46 του ν. 4485/2017 
και με αναγνώριση από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον έχει αποκτη-
θεί από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής.

• Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας, επιπέδου τουλάχιστον Β2.

Η επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων, εφόσον πλη-
ρούν τις παραπάνω συνθήκες, γίνεται με συνεκτίμηση 
των εξής βασικών και συμπληρωματικών κριτηρίων.

Βασικά Κριτήρια:
• Συνάφεια του πτυχίου μετά γνωστικά αντικείμενα 

που θεραπεύει το Τμήμα Ψ.Σ. ή/και με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής.

• Εκτενές ερευνητικό ή επαγγελματικό έργο συναφές 
με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Ψ.Σ.

• Συνάφεια του μεταπτυχιακού διπλώματος με τα γνω-
στικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Ψ.Σ. ή/και με 
το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.

• Γενικός βαθμός του πτυχίου (απαιτείται τουλάχι-
στον «έξι» (6,00)). Ασχέτως βαθμού πτυχίου μπορούν 
να γίνουν δεκτοί: α) υποψήφιοι με πενταετή τουλάχι-
στον ερευνητική δραστηριότητα που τεκμηριώνεται με 
πρόσφατες δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά ή διεθνή 
συνέδρια με κριτές και ανάλογο ερευνητικό έργο με συ-
νάφεια με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
β) Υπότροφοι του ΙΚΥ ή άλλων Οργανισμών που χορη-
γούν υποτροφία κατόπιν εξετάσεων ή αξιολόγησης.

• Γενικός βαθμός του μεταπτυχιακού διπλώματος (απαι-
τείται τουλάχιστον 6,00). Συμπληρωματικά Κριτήρια:

• Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές.
• Υποτροφία ή οικονομική κάλυψη (συνεκτιμάται θετικά).
• Στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψη-

φίου που καταδεικνύουν την ερευνητική και επαγγελ-
ματική του εμπειρία και καταξίωση.

• Άλλοι τίτλοι σπουδών (Πτυχία).
Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να καθορίζει με 

απόφασή της τις ειδικότερες λεπτομέρειες εφαρμογής 
των κριτηρίων αυτών, καθώς και τον ορισμό συμπλη-
ρωματικών κριτηρίων τα οποία συνεκτιμώνται για την 
επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων.

Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσεων 
και των δικαιολογητικών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό και κατόπιν δι-
αβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αι-
τήσεις που έχουν υποβληθεί, τις ομαδοποιεί ανά θέμα 
διδακτορικής διατριβής της πρόσκλησης και ορίζει μία 
τριμελή επιτροπή ανά ομάδα αιτήσεων. Κάθε τριμελής 
επιτροπή, που αποτελείται από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, 
εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμε-
να έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. 
Κατόπιν υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτι-
κό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους 
οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει 
δεκτός/ή, καθώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων, εφόσον 
αυτός δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο. Η Συνέλευ-
ση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπόμνημα της επι-
τροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα, 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/της 
υποψήφιου/φιας. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται ο/η 
επιβλέπων/ουσα, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, 
κατόπιν εισήγησης του/της επιβλέποντα/ου σας, καθώς 
και η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής. 
Στην ίδια απόφαση, η Συνέλευση δύναται να καθορί-
σει ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της διδακτορικής 
διατριβής του/της υποψηφίου, την παράλληλη επιτυχή 
παρακολούθηση μαθήματος/ων ή τη συμμετοχή σε άλ-
λες συναφείς με την επιστημονική έρευνα υποχρεώσεις.

Άρθρο 6 
Επίβλεψη Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής, 
Συνεπίβλεψη

Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-
φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο/Η επιβλέπων/ουσα 
μέλος ΔΕΠ, συμβουλεύει και καθοδηγεί τον/την υποψή-
φιο/α για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την εκπό-
νηση της διδακτορικής διατριβής, όπως για παράδειγμα 
τη μεθοδολογία έρευνας. Έχει τακτικές συναντήσεις και 
στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον/την υποψήφιο/α 
διδάκτορα και τον/την ενθαρρύνει να παρουσιάζει την 
πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια ή εκδηλώ-
σεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε προπτυχιακά και 
μεταπτυχιακά μαθήματα, καθώς και σε επιστημονικά 
συνέδρια.

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα εκλεί-
ψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11767Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

ποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του 
Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλο 
μέλος ΔΕΠ την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο άρθρο 39 του Ν. 4485/2017, ύστερα από αίτηση του 
υποψήφιου διδάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα από τα άλλα δύο 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη 
και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων 
διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επι-
βλέποντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή 
Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί χρέη 
επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που έχει ανα-
λάβει και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Ψ.Σ., όπου 
ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής. Στη συγκρότηση 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής συμμετέχουν 
και τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
με εξαίρεση όσων έχουν συνταξιοδοτηθεί.

Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ του 
τμήματος Ψ.Σ. είναι πέντε (5). Πέραν αυτών, κάθε μέλος 
ΔΕΠ του τμήματος Ψ.Σ. μπορεί να συμμετέχει μέχρι και 
σε πέντε (5) περιπτώσεις συνεπίβλεψης διδακτορικών 
διατριβών.

Το Τμήμα Ψ.Σ. είναι δυνατό να συνεργάζεται, σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στο άρθρο 43 του ν. 4485/2017, 
με Τμήματα ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητικά κέντρα και 
Ινστιτούτα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπερι-
λαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδη-
μίας Αθηνών, Δημόκριτου κ.ά., για την εκπόνηση διδα-
κτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με τη 
διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου κ.ά., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που καταρτίζεται.

Το Τμήμα Ψ.Σ. είναι δυνατό, επίσης, να συνεργάζεται 
με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για την εκπόνηση 
διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με 
τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωρι-
στού τίτλου κ.ά., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται, σύμφωνα με όσα 
ορίζει η απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με αριθμό 41931/Ζ1/13-3-2018 (ΦΕΚ 
972/τ.Β’/13-3-2018) ή οποιαδήποτε άλλη πιο πρόσφατη 
νομοθεσία.

Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου της διδακτορικής 
διατριβής, μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από τεκ-
μηριωμένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Αλλαγή τίτλου στην υπό εκπόνηση διδακτορική διατρι-
βή, μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος. Στην περίπτωση 
κατά την οποία η αλλαγή τίτλου οδηγεί σε νέο επιστη-
μονικό πεδίο, ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 6 
του παρόντα Κανονισμού.

Άρθρο 7 
Διάρκεια σπουδών, έλεγχος προόδου, 
υποχρεώσεις και δικαιώματα υποψηφίου 
διδάκτορα, συμμετοχή στην ερευνητική 
και εκπαιδευτική διαδικασία του Τμήματος

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η διαδικασία 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής δεν μπορεί να δι-
αρκέσει λιγότερα από τρία (3) έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Ο υποψήφιος διδάκτορας, πριν το τέλος του εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους, υποβάλλει αναλυτικό υπόμνημα 
ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής σχε-
τικά με την πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. 
Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυ-
τού από τον επιβλέποντα ή τα άλλα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής, και εκθέσεις προόδου σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Ψ.Σ., καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο 
του υποψήφιου διδάκτορα.

Επίσης, κατά την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους, ο 
υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να καταθέτει αίτη-
ση ανανέωσης εγγραφής στη Γραμματεία του Τμήματος, 
μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες που δεν διαθέτουν πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό αντίστοιχο των γνωστικών αντικειμένων 
του τμήματος Ψ.Σ., οφείλουν να παρακολουθήσουν και 
να εξεταστούν επιτυχώς σε τρία (3) τουλάχιστον προ-
πτυχιακά ή μεταπτυχιακά μαθήματα του Τμήματος 
Ψ.Σ. ή άλλου Τμήματος ΑΕΙ κατόπιν εισήγησης του/της 
επιβλέποντος/-ουσας Καθηγητή/-τριας στη Συνέλευση 
του Τμήματος και έγκρισης από αυτήν. Η δημόσια υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής προϋποθέτει την 
επιτυχή εξέταση του/της υποψήφιου/-ας διδάκτορα στα 
ανωτέρω μαθήματα.

Στην περίπτωση υποτρόφων που έχουν δώσει εξε-
τάσεις σε διάφορες θεματικές ενότητες, κάθε θεματική 
ενότητα θα θεωρείται ως τουλάχιστον ένα προπτυχιακό 
μάθημα (αναλόγως της ύλης).

Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως ορί-
ζονται στους οικείους Κανονισμούς. Μέχρι και πέντε (5) 
έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους δια-
τριβής, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού 
και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπι-
στημιακών βιβλιοθηκών.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται, εφόσον τους 
ζητηθεί, να συμμετέχουν στις εκπαιδευτικές και ερευνη-
τικές δραστηριότητες του Τμήματος Ψ.Σ. και συνεπώς η 
φυσική τους παρουσία στους χώρους του Τμήματος είναι 
απαραίτητη για τουλάχιστον δύο (2) ακαδημαϊκά έτη. Για 
τη συμμετοχή τους στην εκπαιδευτική και ερευνητική 
διαδικασία του Τμήματος λαμβάνουν, μετά από αίτησή 
τους στη Γραμματεία, βεβαίωση υπογεγραμμένη από τον 
Πρόεδρο του Τμήματος για το επικουρικό εκπαιδευτικό 
έργο που παρείχαν με σαφή αναφορά στα μαθήματα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11768 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

τις ώρες απασχόλησης ανά εξάμηνο ή/και για το ερευ-
νητικό έργο στο οποίο συμμετείχαν με σαφή αναφορά 
στο/α αντικείμενο/α απασχόλησης.

Πριν από την περάτωση της διατριβής απαιτείται η 
δημοσίευση και δημόσια υποστήριξη τουλάχιστον δύο 
εργασιών σε διεθνή συνέδρια με κριτές και η δημοσίευ-
ση δύο πρωτότυπων ερευνητικών εργασιών σε καταξιω-
μένα διεθνή επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή δέχε-
ται ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για τη δημόσια 
υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Η υποστήριξη και 
αξιολόγηση της Δ.Δ. γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία 
που προβλέπεται στο άρθρο 41 του ν. 4485/2017.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 
οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κατό-
χου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 
κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιοχής και 
την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασί-
ας ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. Το πρότυπο 
του απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι 
Τμηματικό, Διατμηματικό ή Διϊδρυματικό, σύμφωνα και 
με τις σχετικές αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Π.Ο.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του διδακτορικού κύκλου 
σπουδών ισοδυναμεί με 180 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Άρθρο 8 
Φοίτηση στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Παρακολούθηση μαθημάτων
Η παρακολούθηση μαθημάτων αφορά τους Υ.Δ. που 

εμπίπτουν στις διατάξεις του Άρθρου 7 του παρόντος 
Κανονισμού. Στην περίπτωση αυτή, εφαρμόζονται οι 
προβλέψεις του γενικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (βλ. Άρθρο 1 
του παρόντος) και των επιμέρους Κανονισμούς Προ-
γραμμάτων Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών 
κάθε Τμήματος.

2. Αναστολή φοίτησης
Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να ζη-

τήσει άδεια αναστολής της παρακολούθησης των μαθη-
μάτων ή της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής του. 
Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι περισσότερο 
από ένα (1) έτος και χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις.

3. Λόγοι διαγραφής
α) Ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται αυτοδίκαια 

από το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ψ.Σ. μετά από αίτησή του. Για τη διαγραφή εκδίδεται 
απλή διαπιστωτική πράξη της Συνέλευσης του Τμήματος.

β) Μετά από σχετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή υποψηφίου διδάκτορα λόγω 
ανεπαρκούς προόδου, η οποία τεκμηριώνεται με δύο 
(2) τουλάχιστον αρνητικές ετήσιες Εκθέσεις Προόδου, 
ή λόγω παραβίασης της διάταξης του Άρθρου 10 του 
παρόντος Κανονισμού περί λογοκλοπής. Στην απόφαση 
τεκμηριώνονται οι λόγοι διαγραφής.

4. Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των ερευνητικών και διδακτικών ανα-

γκών του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Ψ.Σ. οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν πρόσβα-
ση στην υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος (βιβλιοθή-
κη, εργαστήρια, κ.λπ.).

5. Ολοκλήρωση των σπουδών. Με την ολοκλήρωση 
της συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής ο/η ΥΔ 
υποβάλει αίτηση δια της γραμματείας στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή για δημόσια υποστήριξη και 
αξιολόγηση της Δ.δ. η οποία αποφασίζει την έγκριση ή 
την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης καθώς επίσης 
οριστικοποιεί τον τίτλο της Δ.δ.. Εάν η τριμελής επιτροπή 
δεν εγκρίνει την αίτηση του/της ΥΔ δίνει αναλυτικά επι-
στημονικές παρατηρήσεις / βελτιώσεις καθώς και χρονο-
διάγραμμα υλοποίησής τους. Η Συνέλευση του Τμήματος 
μετά την κατάθεση θετικής εισηγητικής έκθεσης της τρι-
μελούς επιτροπής ορίζει επταμελή εξεταστική επιτροπή 
για την αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής του/της 
Υ.Δ. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή συμμετέχουν 
τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
τέσσερα επιπλέον μέλη που πληρούν τα κριτήρια του 
άρθρου 39 παρ. 2 του v. 4485//2017 και έχουν την ίδια 
ή συναφή ειδικότητα με το επιστημονικό πεδίο τος Δ.δ.

Μετά την δημόσια υποστήριξη της Δ.δ. από τον Υ.Δ. η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή συσκέπτεται χωρίς την 
παρουσία του Υ.Δ. και χωρίς την παρουσία τρίτων και 
κρίνει την διατριβή, διατυπώνει την τελική της κρίση και 
βαθμολογεί. Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώνεται 
με σχετικό πρακτικό που διαβιβάζεται δια της γραμμα-
τείας στην Συνέλευση του Τμήματος. Η Δ.δ. εγκρίνεται 
με πλειοψηφία τουλάχιστον πέντε (5) μελών της εξετα-
στικής επιτροπής. Η ευρεθείσα Δ.δ. βαθμολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα:

• Άριστα με διάκριση
• Άριστα
• Λίαν Καλώς
• Καλώς
Η βαθμολογία αποφασίζεται με απόλυτη πλειοψηφία 

εκτός του βαθμού «Άριστα με διάκριση», που απαιτεί 
ομόφωνη απόφαση της επταμελούς εξεταστικής επι-
τροπής.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της Δ.δ., στο σχετικό πρα-
κτικό παρατίθενται οι αιτιολογημένες γνώμες των μελών 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και η απόφαση 
είναι τελεσίδικη.

Κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώματος θεωρείται ο 
υποψήφιος διδάκτορας που έχει αναγορευθεί από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Η καθομολόγηση των Διδακτόρων τελείται από τον 
Κοσμήτορα της Σχολής, παρουσία των Πρυτανικών Αρ-
χών και του Προέδρου του Τμήματος.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο. Οι εγκεκριμένες διδακτορι-
κές διατριβές, μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώ-
σεων που προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, 
κατατίθεται από τους υποψηφίους διδάκτορες α) στη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των 
οποίων το ένα βιβλιοδετημένο και το άλλο σε ηλεκτρονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11769Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

κή μορφή καθώς επίσης και β) στο Εθνικό Κέντρο Τεκμη-
ρίωσης (Ε.Κ.Τ) σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμματεία του 
Τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του 
αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως δεν 
λάβει από τους υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της δι-
δακτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος.

Με ευθύνη δε της Βιβλιοθήκης η εργασία δημοσιεύεται 
στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας (http://ir.lib.uth.gr/handle/11615/1).

7. Βεβαιώσεις
Η μορφή του Διδακτορικού Διπλώματος και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας καθορίζονται στον Κανονισμό 
του Ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/Β3/13-8-2007.

Μετά από την επιτυχή δημόσια υποστήριξη της Δ.Δ. 
και πριν την ορκωμοσία δύναται να χορηγηθεί βεβαίω-
ση ολοκλήρωσης των διδακτορικών σπουδών από τη 
Γραμματεία του Τμήματος, κατόπιν αίτησης του ενδια-
φερόμενου.

8. Γραμματειακή κάλυψη
Η γραμματειακή κάλυψη του Προγράμματος Διδακτο-

ρικών Σπουδών γίνεται από την Γραμματεία του Τμήμα-
τος Ψ.Σ.

9. Υποτροφίες
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψ.Σ. δύνα-

ται να χορηγούνται υποτροφίες σε Υ.Δ. του Τμήματος. Οι 
Υ.Δ. μπορούν επίσης να διεκδικήσουν υποτροφίες από 
το ίδρυμα βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων και σύμφωνα 
με όσα ειδικότερα ορίζονται σε σχετικές αποφάσεις της 
Επιτροπής Ερευνών του Π.Ο.

10. Υγειονομική κάλυψη - Φοιτητικά δάνεια
Οι Υ.Δ. που δεν έχουν υγειονομική κάλυψη δικαιού-

νται υγειονομικής και νοσοκομειακής περίθαλψης, όπως 
ισχύει και για τους προπτυχιακούς φοιτητές. Για τους 
υποψήφιους διδάκτορες εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 8 του άρθρου 43 του ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 
124 Α’) για τη χορήγηση φοιτητικών δανείων.

Άρθρο 9 
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Διατρι-

βών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής 
εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχετικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του Π.Ο..

Κάθε είδους λογοκλοπή στις δημοσιεύσεις ή τη συγ-
γραφή των Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση ερευνη-
τικών δεδομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά 
γενικότερα απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας 
είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και 
φοιτήτριες των ΠΜΣ και τους Υ.Δ. και να επιβάλλει ποινές, 
όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες για το 
θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου.

Καμία διδακτορική διατριβή δεν κατατίθεται για υπο-
στήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας
Σύμφωνα με τον ν. 4521/2018 άρθρο 23, τα χρημα-

τοδοτούμενα ερευνητικά έργα και τα διδακτορικά που, 
κατά δήλωση του επιβλέποντα καθηγητή, περιλαμβά-
νουν έρευνα στον άνθρωπο, σε υλικό που προέρχεται 
από άνθρωπο, όπως γενετικό υλικό, κύτταρα, ιστοί και 
προσωπικά δεδομένα, σε ζώα ή στο περιβάλλον, φυσικό 
και πολιτιστικό, υποβάλλονται υποχρεωτικά για έγκριση 
στην Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 
(Ε.Η.Δ.Ε.) και το έργο δεν μπορεί να αρχίσει να υλοποιεί-
ται στο Α.Ε.Ι. ή τον ερευνητικό φορέα αν δεν λάβει προη-
γουμένως τη σχετική έγκριση της Ε.Η.Δ.Ε.. Το ίδιο ισχύει 
για έρευνα στις κοινωνικές επιστήμες, με την τήρηση των 
κανόνων της εχεμύθειας, προστασίας των προσωπικών 
δεδομένων και το σεβασμό των ατομικών δικαιωμάτων.

3. Αξιολόγηση Προγράμματος
Το ΔΠΣ προσαρμόζεται στις διατάξεις περί εσωτερι-

κής και εξωτερικής αξιολόγησης του ν. 4485/2017, όπως 
προβλέπεται στον Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παν/μίου Θεσσαλίας.

Η εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολόγηση του προγράμ-
ματος διδακτορικών σπουδών διενεργείται από εξαμελή 
Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή (Ε.Σ.Ε.). Τα πέ-
ντε (5) μέλη είναι μέλη ΔΕΠ α’ βαθμίδας, αναπληρωτές 
και επίκουροι καθηγητές άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητές από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπεριλαμβανομένων 
των Ερευνητικών Κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, ή επιστήμονες της αλλοδαπής ή της ημεδαπής, 
οι οποίοι έχουν τα προσόντα που προβλέπονται για τους 
επισκέπτες διδάσκοντες στην παράγραφο 5 του άρθρου 
36, του αντίστοιχου επιστημονικού πεδίου, και με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπηρετούν ως διδάσκοντες σε ΠΜΣ 
της Σχολής. Το έκτο μέλος είναι μεταπτυχιακός φοιτη-
τής της Σχολής. Η θητεία των μελών είναι πενταετής, 
με δυνατότητα ανανέωσης, εκτός από τον φοιτητή, του 
οποίου η θητεία είναι ετήσια. Η ιδιότητα του Προέδρου, ο 
τρόπος επιλογής του μεταπτυχιακού φοιτητή, καθώς και 
κάθε ειδικότερο θέμα που αφορά στη συγκρότηση, τη 
λειτουργία και τη διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 4 έως 6, καθορίζονται με 
απόφαση της Συγκλήτου που δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Με απόφαση της οικείας Κοσμητείας συγκροτείται μία 
Ε.Σ.Ε. για τις διδακτορικές σπουδές κάθε Τμήματος και 
τα μέλη της επιλέγονται από σχετικό μητρώο αξιολο-
γητών που τηρείται σε κάθε Σχολή. Για την κατάρτιση 
του μητρώου κάθε Τμήμα προτείνει, με τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος, τρία (3) μέλη 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή.

Τα μέλη των Ε.Σ.Ε. στην αρχή της θητείας τους ενη-
μερώνονται για κάθε θέμα που αφορά τις διδακτορικές 
σπουδές που εκπονούνται στα αντίστοιχα Τμήματα της 
Σχολής, όπως τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύουν, 
τον αριθμό των φοιτητών, τους κανόνες επιλογής, το 
λειτουργικό κόστος και τα τέλη φοίτησης. Ειδικότερα, ο 
απολογισμός της παραγράφου 2 με ευθύνη της Κοσμη-
τείας αποστέλλεται αμελλητί στα μέλη της οικείας Ε.Σ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11770 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

Ανά πενταετία τα μέλη των Ε.Σ.Ε. επισκέπτονται τις 
εγκαταστάσεις του οικείου Τμήματος για επαρκές χρο-
νικό διάστημα, κατά το οποίο συναντώνται και συζητούν 
με εκπροσώπους των διδασκόντων και των φοιτητών, 
προκειμένου να διαμορφώσουν την τελική έκθεση αξι-
ολόγησης. 

Η τελική έκθεση αξιολόγησης, η οποία περιέχει και 
προτάσεις για τη συνεχή βελτίωση των προγραμμάτων 
σπουδών, υποβάλλεται στην Κοσμητεία, στο οικείο Τμή-
μα και στη Σύγκλητο, προκειμένου να τη συνεκτιμήσει 
για τη συνέχιση ή μη της λειτουργίας των ΠΜΣ, σύμφωνα 
με την παράγραφο 8 του άρθρου 32.

Στα μέλη των Ε.Σ.Ε. καταβάλλονται δαπάνες μετακίνη-
σης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υποπαράγραφο Δ9 
της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

Ο απολογισμός και οι αξιολογήσεις του παρόντος άρ-
θρου δημοσιοποιούνται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύ-
ματος και κοινοποιούνται, με ευθύνη της Κοσμητείας, 
στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, λαμβάνο-
νται δε υπόψη στις διαδικασίες εξωτερικής αξιολόγησης 
και πιστοποίησης της ποιότητας του ν. 4009/2011.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ψηφιακών 
Συστημάτων, ύστερα από εισήγηση του Προέδρου της 
Συνέλευσης του Τμήματος, και της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τακτική αναθεώρηση του παρόντος εσωτερικού Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται ανά διετία ή σε μικρότερο χρονικό διάστημα 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 5 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11772 Τεύχος B’ 1146/03.04.2020

*02011460304200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-06T19:33:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




